
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  39Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

TEN PM RG 3552, MF: 5048290, CPF n° 254.579.342-68, Chefe 
da Manutenção do FASPM/PA, a utilizar o adiantamento no valor 
de R$ 1.500,00( Mil e Quinhentos Reais), para despesa de caráter 
eventual, na funcional programática: 08.303.1425.8277.0000; 
na  339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 08 de maio de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 319811

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

Portaria nº 07/18 – GAF/SUP.FUNDO, de 28 de maio de 
2018
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO / RG: 16354
SGT PM / MF: 51656361 / CPF: 330.679.702-25
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 383,00
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
                        Diretora do FUNSAU

Protocolo: 320139

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 112 EXERCICIO: 2018

Objeto: Aquisição de roupas de proteção individual (blusa, calça 
e gorro) para atender as necessidades dos militares pertencentes 
aos quartéis da INFRAERO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 - CBMPA.
Valor Total: R$ 83.500,00
Data da assinatura: 29/05/2018
Vigência: 29/05/2018 à 29/05/2019
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza da Despesa: 339030 Fonte: 0106
Contratado: VALERIA CORADINI-ME, CNPJ Nº 12.257.792/0001-
63
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM.

Protocolo: 320182
CONTRATO: 118 EXERCICIO: 2018

Objeto: Serviços de manutenção de cilindros de equipamentos 
autônomos de proteção respiratória para atender as necessidades 
do CBMPA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2018 - CBMPA.
Valor Total: R$ 133.300,00
Data da assinatura: 24/05/2018
Vigência: 24/05/2018 à 24/05/2019
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza da Despesa: 339039 Fonte: 0106007052
Contratado: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA-EPP, CNPJ 
Nº 25.089.951/0001-00
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM.

Protocolo: 320012

DIÁRIA
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 393 DE 04 DE JUNHO DE 2018 
Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, 2 (duas) 
diárias completas e 1 (uma) diária de alimentação, para cada. 
Origem: Vários municípios paraenses. Destinos: Ananindeua/PA. 
Períodos: 22 a 24 de maio de 2018. Objetivo: Participar do Curso 
Básico de Intervenção a Desastres promovido pela Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil (CEDEC), realizado nas dependências do 

Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização “Major 
Henrique Rubim” (CFAE).
Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 320029

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 897/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 de maio 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018212030, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 04 a 05/06/2018.;
1 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT:5913953
2 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA – MAT:54188918
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 898/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 de maio 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018235029, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOJU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 04 a 07/06/2018;
1 . IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
2 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
3 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$ 405,00. (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 899/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 de maio 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018240455, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 30/05. a 01/06/2018;
1 . EPC - RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT:5940214
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 900/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 de maio 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018241340, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Distrito 
Federal , a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO, no período de 03 a 08/06/2018
1 . IPC - LIZANDRA DANIELLE PAIVA CHAVES - MAT:8400736
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco) diária(s) do grupo C. , 
no valor de R$ 1.440,00 (Um mil, quatrocentos e quarenta reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 901/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 de maio 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/2011819, que solicitou o 
deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 04 
a 07/06/2018;
1 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT:57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 902/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 de maio 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018240516, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ALTAMIRA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 05 a 12/06/2018;
1 . DPC - YURI NASCIMENTO VILANOVA - MAT:57190222
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reias), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 903/2018- DGPC/OD/DRF DE 30 de maio 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/234882, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 30/05 a 01/06/2018;
1 . IPC - MARCIO ANDRE DE SOUZA GONÇALVES - MAT:5186641
2 . IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - 
MAT:8400731
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 319892
PORTARIA Nº 904/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018239987, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 01 a 04/06/2018;
1 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(~três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 905/2018- DGPC/OD/DRF DE 4 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018243460, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de06 a 07/05/2018;
1 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT:5410606
2 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - 
MAT:5446821


